
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.331 Terça-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2020

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 267 DE 31 DE AGOSTO DE 2020
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do Pará, c/c o Art. 
34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado 
pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
 - O Processo nº 2020/479349, de 09.07.2020;
- O Decreto Governamental nº 795, de 29.05.2020, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado nº 34.240, de 01.06.2020, que dispõe sobre a cessão de 
servidores de Órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Dire-
ta, Autárquica e Fundacional;
- Os termos do Art. 3º, do referido Decreto Estadual nº 795/2020, de 
29.05.2020, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 34.240, de 01.06.2020.
  R E S O L V E:
  I - REVOGAR, a contar de 25.11.2019, a PORTARIA nº 753/19, de 
20.06.2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34.039, de 20.11.2019, 
que cedeu a servidora AMANDA HEVELLYN ALENCAR GONCALVES, 
matrícula nº 57212320-2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
à Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade-SEMAS, com 
ônus para o Órgão cessionário.
II - CEDER, a contar de 25.11.2019, a servidora AMANDA HEVELLYN ALEN-
CAR GONCALVES, matrícula nº 57212320-2, ocupante do cargo de Assis-
tente Administrativo, à Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustenta-
bilidade-SEMAS, com ônus para o Órgão cessionário, pelo prazo de até 04 
(quatro) anos, podendo ser prorrogado pelo mesmo período.
III – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 31 de agosto de 2020.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT 

Protocolo: 575669
PORTARIA Nº 310 DE 31 DE AGOSTO DE 2020

 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do Pará, c/c o Art. 
34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado 
pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e, considerando os 
termos do Decreto Estadual nº 969 de 17 de agosto de 2020,
RESOLVE:
I – NOMEAR os membros que comporão o Comitê Emergencial Cultural a 
ser instalado no dia 01.09.2020, para realização dos trabalhos, conforme 
disposto no Decreto nº 969 de 17 de agosto de 2020, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado nº 34.315, de 17.08.2020;
1. Fórum de Circo
Titular: José Rui Moraes Raiol
2. Fórum de Dança
Titular: Igor Barbosa Marques
Suplente: Clara Pinto Nardi
3. Fórum de Teatro
Titular: Breno Monteiro dos Santos
Suplente: Fábio Barbosa
4. Fórum de Audiovisual
Titular: Jorane Ramos de Castro
Suplente: Rodrigo Antônio Silva
5. Fórum de Artes Visuais
Titular: Úrsula Celeste Tavares Bahia de Jesus
Suplente: José de Almeida Viana Júnior
6. Fórum de Culturas Afro-Brasileiras
Titular: Edson Silva Barbosa
Suplente: Telma Maria Coelho Barbosa
7. Fórum de Culturas Indígenas
Titular:  Silvio Pires de Oliveira
Suplente : Rodrigo Gomes do Nascimento
8. Fórum de Culturas Populares
Titular: Geovane Silva Máximo
9. Fórum de Livro e Leitura
Titular: Luiz Daniel Ferreira Veiga
Suplente: Raimundo José Rodrigues de Oliveira
10. Fórum de Cultura Alimentar
Titular: Rosa Maria Alexandre da Silva
11. Fórum de Música
Titular: Leonardo Chermont Rodrigues
Suplente: Saulo Christ Caraveo da Silva
12. Fórum de Artesanato
Titular: Jeff erson Paiva de Sousa
Suplente: Maria Rosilene Pereira Trindade
13. Fórum de Moda e Design
Titular: Fernanda de Oliveira Martins

14. Fórum de Cultura Digital
Titular: Antônio Cláudio Costa Alfonso
15. Fórum de Patrimônio Cultural Material
Titular: Maria de Nazaré Lima de Freitas
16. Fórum de Patrimônio Cultural Imaterial
Titular: Jamille Caroline Andrade
Suplente: Auda Piane Tavares
17. Fórum de Museus e Memoriais de base comunitária
Titular: Regina Lucirene Macedo de Oliveira
Suplente: Lúcia das Graças Santana da Silva
18. Fórum de Cultura Urbana Periférica
Titular: Nilza Ribeiro Souza
19. Fórum de Pontos e Pontões de Cultura
Titular: Dulcídea Palheta
Suplente: Leila Trindade da Conceição
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 31 de agosto de 2020.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT

PORTARIA Nº 311 DE 31 DE AGOSTO DE 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do Pará, c/c o Art. 
34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado 
pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e, considerando:
- Os termos do processo nº 2020/536166;
- Os termos do Art. 2º, inciso VI, e da alínea “g”, do inciso V, do Art 35, da 
Lei nº 13.019/2014.
RESOLVE:
I - DESIGNAR, o servidor ALLAN PINHEIRO DE CARVALHO, matrícula nº 
57188175/4, ocupante do cargo de Diretor do Departamento de Música, 
como Gestor do Termo de Colaboração a ser celebrado entre a Secretaria de 
Estado de Cultura – SECULT e a Federação das Associações dos Municípios 
do Estado do Pará – FAMEP, esta que irá auxiliar os municípios paraenses, 
por meio da produção de conteúdo digital e assessoria especializada, para 
a regularização e implementação dos recursos oriundos da Lei Federal 
14.017/2020, denominada Lei Aldir Blanc de Emergência Cultural;
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 31 de agosto de 2020
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo 575888
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO PROTOCOLO DOE: 574383. 
Publicado no D.O.E. n° 34.326 em 27/08/2020.
Onde se lê: Data de Abertura: 08 de setembro de 2020
Leia-se: Data de Abertura: 11 de setembro de 2020
Ordenador: Kauê Maués Bezerra de Menezes

Protocolo: 575739
.

FÉRIAS
.

PORTARIA COLETIVA Nº 187 DE 31 DE AGOSTO DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019. 
RESOLVE:
CONCEDER férias aos servidores abaixo: 

MATRICULA NOME CARGO PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

5889012/3 CAMILLE DI PAULA MEDEIROS 
FREIRE COORDENADOR 01/03/2019 a 

29/02/2020 
20/10/2020 a 
18/11/2020

5185432/1 EDNA SILVA DE SOUZA AUXILIAR ADMINIS-
TRATIVO

01/02/2019 
a31/01/2020

03/11/2020 a 
02/12/2020

5897475/1 JOILSON DA COSTA ROSA AUXILIAR OPERACIONAL 07/02/2019 a 
06/02/2020

01/10/2020 a 
30/10/2020

57188392/2 LUCIANA DE SOUSA ARAUJO 
GARCEZ

TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

27/09/2018 a 
26/09/2019

01/10/2020 a 
30/10/2020

5946037/3 MURILO DEIRANE DE 
OLIVEIRA COORDENADOR 01/04/2019 a 

31/03/2020
01/10/2020 a 
30/10/2020

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 575684


